
COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

ORDINANZA N° 23 del 02/05/2022

LAVORI PUBBLICI

OGGETTO

VIABILITÀ AREA BARATTI - POPULONIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE – SETTORE LL.PP.

Vista la disposizione N 18 del 27/02/2018 del Dirigente del Settore Lavori Pubblici con la 
quale è stata delegata al Responsabile del Servizio Opere l’emissione di ordinanze e 
pareri in ordine alla disciplina della viabilità;

Preso atto:

• dell’ordinanza n°18/2021 che ha regolamentato la viabilità delle strade situate in 
Loc. Baratti e nel Borgo di Populonia;

• delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale e dal Comando di Polizia 
Municipale in merito ad alcune modifiche volte ad una migliore regolamentazione 
della circolazione stradale ed ad un più efficace controllo da parte dei soggetti 
preposti;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla modifica dell’ordinanza n°18/2021;

Visti:

• l’art. 93 dello Statuto Comunale e del Dlgs. 18/08/2000 N. 267;

• il parere favorevole espresso dal Comando di Polizia Municipale;

ORDINA

che  sia  revocata  l’ordinanza  n°18/2021  e  che,  con  effetto  dall’apposizione  della 
segnaletica  stradale,  la  circolazione  stradale  all’interno  delle  AREE  di  BARATTI  E 
POPULONIA sia così regolamentata: 

1.    STRADA COMPRESA FRA LA S.P. N° 23  E  IL BORGO DI POPULONIA

Pag. 1



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

1.1 Tratto principale

A) VIABILITA’

1) doppio senso di circolazione  

2) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

3) limite massimo di velocità di: 

 40 km/h tra la S.P. n°23 ed il “Reciso” 

 20 km/h. tra il “Reciso” ed il Borgo di Populonia 

4) obbligo di proseguire a diritto alle intersezioni con:

 “2^ strada dei Villini”  

 uscite dalle aree di parcheggio di cui ai successivi punti 3–4–7-8

5) divieto di sorpasso

6) percorsi pedonali:

a) sul lato mare, tra la “Pinetina” e l’area di parcheggio della “Fontina”

b) sul  lato  sinistro,  in  direzione  del  Borgo  di  Populonia,  a  partire 
dall’area  di  parcheggio  di  cui  al  successivo  punto  8  fino  al  1° 
tornante 

7) divieto di transito per i veicoli di larghezza superiore a ml. 2,00:

7-1) nel  tratto  compreso  tra  la  S.P.n°23  e  l’area  di  parcheggio  “il 
Casone”,  nel  periodo  compreso fra  il  1°  giugno e  il  30  settembre, 
eccetto:

a) autobus che effettuano il servizio pubblico di navetta;
b)  autobus turistici,  previa  autorizzazione rilasciata dalla  Polizia 
Municipale;
c) veicoli di servizio pubblico;
d)  fornitori di merci ad esclusione dell'orario compreso fra le ore 
10.00 e le ore 19.00;
e)  veicoli  per  le  operazioni  di  alaggio  ad  esclusione  dell'orario 
compreso fra le ore 10.00 e le ore 19.00;
f)  autorizzati,  anche  verbalmente,  per  indifferibili  ed  accertate 
necessità; 
g)  autorizzati  con  specifica  concessione  rilasciata  dalla  Polizia 
Municipale;

7-2) fatto salvo quanto stabilito in via generale al punto precedente e 
dei limiti  temporali  in esso contenuti,  nel periodo compreso tra il  1° 
ottobre  e  il  giorno  precedente  la  Pasqua,  il  transito  è  consentito 
limitatamente nell’orario compreso tra le ore 10,00 e le ore 16,30 per 

Pag. 2



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

accedere al  Parco Archeologico fatta eccezione per i  veicoli  in sola 
uscita  dal  parco.  Nel  periodo dal  giorno di  Pasqua al  31 maggio il 
transito  è  consentito  limitatamente  nell’orario  compreso  tra  le  ore 
10,00 e le ore 16,30 per accedere al Parco Archeologico ad eccezione 
dei festivi e dei prefestivi, il 25 aprile ed il 1° maggio.

7-3) nel tratto compreso tra il parcheggio del “Casone” e l'area sterrata 
del “Reciso”, eccetto:

a) autobus che effettuano il servizio pubblico di navetta;
b) veicoli di servizio pubblico e autorizzati;
c) fornitori di merci ad esclusione del periodo orario compreso fra 
le ore 10.00 e le ore 19.00;
d) veicoli per le operazioni di alaggio ad esclusione dell’arco orario 
compreso fra le ore 10.00 e le ore 19.00 (limitatamente al tratto 
compreso tra il parcheggio del Casone e lo scivolo di alaggio)
e) bus turistici, previa autorizzazione della Polizia Municipale, nel 
periodo  dal  01  ottobre  al  15  giugno  con  obbligo  di  manovra 
all'interno dell'area sterrata;

7-4) nel tratto compreso tra l'area sterrata del Reciso ed il Borgo di 
Populonia:

a) divieto di transito per gli autobus ad eccezione dei bus navetta 
e dei veicoli con massa complessiva a pieno carico non superiore 
a 3,5 q salvo deroghe ai bus di linea con massa complessiva a 
pieno carico fino a 7 q;

b) obbligo di proseguire a diritto o a sinistra all’intersezione con la 
strada di accesso al Borgo di Populonia, eccetto autorizzati

   8) all’intersezione con la S.P. 23:

a) obbligo di dare la precedenza all'immissione nella rotatoria
 

B) SOSTA
 divieto di fermata in ambo i lati, anche in banchina, ad eccezione:
1. sul lato ovest, in direzione del Borgo di Populonia: 

• dopo il  Ristorante La Pergola fino all’uscita  del  parcheggio privato, 
sosta consentita in banchina parallelamente all’asse stradale;

• dopo l’uscita del parcheggio di cui al punto precedente per un tratto di 
duecento metri sosta consentita in banchina parallelamente all’asse 
stradale;

2.  in  entrambi  i  lati,  all’esterno  della  carreggiata  utile  sullo  slargo  del 
“Reciso”,  dove  la  sosta  è  consentita  senza  particolari  prescrizioni,  a 
condizione di non costituire  intralcio alla circolazione

3.  in  entrambi  i  lati  della  banchina,  nei  50  metri  ad  est  del  parcheggio 
sterrato del ‘Reciso’, alle autovetture ed ai veicoli a due ruote

1.2 Strada che collega la strada comunale al cimitero del Borgo di Populonia 

A) VIABILITA’

1) segnalazione di strada senza sfondo   

Pag. 3



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

2) doppio senso di circolazione 

3) limite massimo di velocità di 20 km/h. 

4) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

5) obbligo di dare precedenza alla strada comunale di cui al precedente punto 1.1

           B) SOSTA

divieto di fermata in ambo i lati, ad eccezione del piazzale antistante l’accesso al 
cimitero,  dove  la  sosta  è  liberamente  consentita  a  condizione  di  non  recare 
intralcio alla circolazione;

1.3 Piazzale sterrato del Reciso

A) VIABILITA’

1) segnalazione di strada senza sfondo  

2) doppio senso di circolazione 

3)  obbligo di  dare  precedenza alla  strada comunale di  cui  al  precedente 
punto 1.1

B) SOSTA
1) nel periodo compreso tra il 01 ottobre ed il 15 giugno di ogni anno:
▪ divieto di  fermata ad eccezione dei  bus autorizzati  al  transito sul  lato 

nord;
▪ divieto di fermata ad eccezione dei frequentatori del Promontorio sul lato 

sud;
2) nel periodo compreso tra il  16 giugno ed il  30 settembre di  ogni anno 
liberamente consentita  a condizione di non recare intralcio alla circolazione.

1.4 Strada che conduce al “Podere Etrusco”

A) VIABILITA’

1) doppio senso di circolazione 

2)  obbligo di  dare  precedenza alla  strada comunale di  cui  al  precedente 
punto 1.1

3) limite di velocità di 30 km/h

4) divieto di transito escluso autorizzati nel senso di marcia strada comunale 
di Baratti- Loc. Fabbricciane

B) SOSTA

divieto di fermata ambo i lati

Pag. 4



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

2.   AREA VILLINI

2.1 STRADA DENOMINATA “1^ DEI VILLINI”

A) VIABILITA’

1) senso unico di circolazione con senso antiorario

2) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

3) all’intersezione con la strada principale di cui al punto 1.,  divieto di transito 
per i veicoli con larghezza superiore a ml 2,00 eccetto:

a) autobus che effettuano il servizio pubblico di navetta tra Baratti e il Borgo 
di Populonia

b) autobus turistici, previa autorizzazione rilasciata dalla Polizia Municipale

c) fornitori di merci ad esclusione dell’orario compreso tra le ore 10,00 e le 
ore 19,00

d) autorizzati con specifica concessione rilasciata dalla Polizia Municipale

e) autorizzati, anche verbalmente, per indifferibili ed accertate necessità

4) limite massimo di velocità di 40 Km/h

5)  apposizione  di  dossi  artificiali  con  caratteristiche  conformi  alle  prescrizioni 
stabilite  dal  comma 6.a dell’art.  179 Reg.  Es.  del  CdS nel  tratto  antistante la 
comunità felina

6) obbligo di proseguire a diritto all’intersezione con la strada sterrata, antistante 
la Pensione “Alba” che collega la 1^ strada dei Villini alla località denominata la 
Balena ora Via Giorgini

B) SOSTA

1) lato destro: divieto di fermata eccetto autovetture e veicoli a due ruote, negli 
appositi spazi, come di seguito stabilito:

a) nel tratto compreso tra la Strada Comunale di cui al punto 1. e lo slargo 
    antistante la Pensione “Alba”, parallelamente all’asse stradale

b) dal termine del tratto di cui al punto 1.a precedente consentita a lisca di 
pesce o a pettine, secondo la segnaletica in atto

2) lato sinistro: divieto di fermata eccetto autovetture e veicoli a due ruote, negli 
appositi spazi, come di seguito stabilito:

a) consentita a lisca di pesce o a pettine, secondo la segnaletica in atto

b) divieto di fermata per un tratto di dieci metri in corrispondenza della
comunità felina

Pag. 5



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

c) numero tre spazi per la sosta riservata ai disabili e due spazi per la 
ricarica dei veicoli elettrici prima della rotatoria

2.2 PIAZZALE ANTISTANTE RISTORANTI “DEMOS” E “LA PERLA DEL GOLFO”

A) VIABILITA’

1) nella rotatoria:

a) senso unico di marcia in senso antiorario

b) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

2) per chi provenie da Via Giorgini:

a) obbligo di proseguire a destra

b) obbligo di dare la precedenza

3) obbligo di proseguire a diritto verso la strada denominata 2^ strada dei Villini 
per chi esce dal piazzale lato mare

4) senso unico di marcia con senso antiorario, nel tratto che collega la 1^ strada 
dei Villini alla 2^ strada dei Villini

B) SOSTA

1) divieto di  fermata eccetto autovetture e veicoli  a due ruote negli  appositi 
spazi

2) numero uno stallo di sosta riservato ai disabili lato mare

2.3 STRADA DENOMINATA 2^ STRADA DEI VILLINI

A) VIABILITA’

1) senso unico di marcia con senso antiorario

2) all’intersezione con la strada comunale di cui al punto 1 obbligo di dare la 
precedenza

3) obbligo di proseguire a diritto all’intersezione con:

a) la strada sterrata di collegamento con la 1^ strada dei Villini

b) l’ingresso al piazzale sterrato compreso tra la seconda strada dei Villini e 
la Pineta, ad esclusione degli autorizzati

4) diritto di precedenza rispetto alle  immissioni

B) SOSTA

1) divieto di fermata eccetto autovetture e veicoli a due ruote negli appositi spazi  
ambo i lati

Pag. 6



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

2.4 STRADA STERRATA DI COLLEGAMENTO TRA LA 1^ E LA 2^ STRADA DEI 
VILLINI

A) VIABILITA’

1) senso unico di marcia con senso antiorario

2) all’intersezione con la 2^ strada dei Villini:

a) obbligo di dare la precedenza

b) obbligo di proseguire a sinistra

B) SOSTA

1) divieto di fermata, lato ovest, nei primi dieci metri rispetto al senso di marcia 
consentito

2) nel rimanente tratto, su ambo i lati, divieto di fermata eccetto autovetture e 
veicoli a due ruote

2.5 VIA GIORGINI

A) VIABILITA’

1) doppio senso di circolazione

2) obbligo di dare la precedenza all’intersezione con la 1^ strada di Villini e il  
piazzale antistante il ristorante “La Perla del Golfo”

3)  divieto  di  transito  escluso autorizzati  all’intersezione con la  1^ strada dei 
Villini e a partire da 40 metri a nord del ristorante “La Perla del Golfo”

B) SOSTA

1) nel tratto in cui è consentito liberamente il  transito (a partire dal piazzale 
asfaltato):

a) lato est, consentita alle sole autovetture e veicoli a due ruote:

1) nei primi 20 metri, parallelamente all’asse stradale

2) nei successivi 20 metri, “ a pettine”

b) lato ovest, consentita alle sole autovetture e veicoli a due ruote:

1) nei primi 20 metri,  “a pettine”

2) nei successivi 20 metri, parallelamente all’asse stradale

2)  nel  tratto  in  cui  il  transito  è  consentito  ai  soli  autorizzati,  consentita 
liberamente  all’esterno  della  carreggiata  utile,  a  condizione  di  non  creare 
intralcio alla circolazione

Pag. 7



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

3. AREA DI PARCHEGGIO IN CORRISPONDENZA DELL’USCITA DELLA STRADA 
DENOMINATA “2^ STRADA DEI VILLINI”

A) VIABILITA’

1) ingresso consentito solo dal lato sud 

2) uscita consentita solo sul lato nord

3) obbligo di dare la precedenza alla strada comunale di cui al precedente 
punto 1.1

4) senso unico con senso antiorario

5) divieto di transito per i veicoli con altezza superiore a ml 2,20

6) limite massimo di velocità di 10 km/h

B) SOSTA

1) divieto di fermata in prossimità dell’entrata e dell’uscita

2) nel rimanente tratto, consentita a pettine o a lisca di pesce, come da 
parcheggi predisposti, secondo la tipologia dei veicoli

4. AREA DI PARCHEGGIO ANTISTANTE “LA PINETINA”

A) VIABILITA’

1) ingresso consentito solo dal lato sud

2) uscita consentita solo sul lato nord

3)  obbligo di  dare la  precedenza alla  strada comunale di  cui  al  precedente 
punto  1.1

4) senso unico con senso antiorario

5) limite massimo di velocità di 10 km/h

6) divieto di transito per i veicoli con altezza superiore a ml 2,20

B) SOSTA

1) divieto di fermata in prossimità dell’entrata e dell’uscita
2) nel  rimanente tratto,  consentita a pettine, come da parcheggi predisposti, 
secondo la tipologia dei veicoli

5. AREA DI PARCHEGGIO “IL CASONE”

Pag. 8



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

5.1 Strada di accesso

A) VIABILITA’
1) doppio senso di circolazione 
2) accesso consentito solo sul lato ovest
3) uscita consentita solo sul lato est 

4) obbligo di  dare la  precedenza alla  strada comunale di  cui  al  precedente 
punto 1.1

5) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

6) limite massimo di velocità di 10 km/h 

7) per i veicoli di larghezza superiore a 2 metri, nel periodo compreso tra il 1° 
ottobre  e  il  giorno  precedente  la  Pasqua,  il  transito   è  consentito 
limitatamente all’orario compreso tra le ore 10,00 e le ore 16,30 per visitare il  
Parco  Archeologico.  Nel  periodo  dal  giorno  di  Pasqua  al  31  maggio  il 
transito è consentito limitatamente all’orario compreso tra le ore 10,00 e le 
ore 16,30 per visitare il Parco Archeologico ad eccezione dei festivi e dei  
prefestivi, il 25 aprile ed il 1° maggio. Di seguito casi particolari esclusi dai 
limiti temporali di cui sopra:

a) autobus che effettuano il servizio pubblico di navetta tra Baratti ed il 
Borgo di Populonia 

b) autobus  turistici,  previa  autorizzazione  rilasciata  dalla  Polizia 
Municipale

c) veicoli di servizio pubblico 

d) fornitori di merci ad esclusione del periodo orario compreso fra le 
ore 10.00 e le ore 19.00

e) autorizzati,  anche  verbalmente,  per  indifferibili  ed  accertate 
necessità 

f) autorizzati  con  specifica  concessione  rilasciata  dalla  Polizia 
Municipale 

B) SOSTA

1) divieto di fermata in ambo i lati

5.2 Aree di parcheggio

A) VIABILITA’
1) doppio senso di circolazione

2) limite massimo di velocità di 10 km/h

Pag. 9



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

3) per i veicoli di larghezza superiore a 2 metri, nel periodo compreso tra il 1° 
ottobre e il giorno precedente la Pasqua, il transito  è consentito limitatamente 
all’orario  compreso  tra  le  ore  10,00  e  le  ore  16,30  per  visitare  il  Parco 
Archeologico.  Nel  periodo  dal  giorno  di  Pasqua  al  31  maggio  il  transito  è 
consentito limitatamente all’orario compreso tra le ore 10,00 e le ore 16,30 per 
visitare il Parco Archeologico ad eccezione dei festivi e dei prefestivi, il 25 aprile 
ed il  1°  maggio.  Di  seguito  casi  particolari  esclusi  dai  limiti  temporali  di  cui  
sopra:

a) autobus  che  effettuano  il  servizio  pubblico  di  navetta  tra  Baratti  ed  il  
Borgo di Populonia 

b) autobus turistici, previa autorizzazione rilasciata dalla Polizia Municipale

c) veicoli di servizio pubblico 

d) fornitori  di  merci  ad esclusione del  periodo orario  compreso fra le  ore 
10.00 e le ore 19.00

e) autorizzati, anche verbalmente, per indifferibili ed accertate necessità 
f) autorizzati con specifica concessione rilasciata dalla Polizia Municipale 

B) SOSTA

1) consentita a pettine, come da parcheggi predisposti, secondo la   tipologia 
dei veicoli

2) divieto di sosta, con rimozione forzata, nel parcheggio ubicato a nord, ad 
esclusione dei veicoli muniti di prenotazione

3) per i veicoli con larghezza superiore a 2,00 metri: 

A-1):  Nel periodo dal giorno di Pasqua al 31 maggio la sosta è consentita 
limitatamente all’orario compreso tra le ore 10,00 e le ore 16,30 per visitare il 
Parco Archeologico ad eccezione dei festivi e dei prefestivi, il 25 aprile ed il  
1° Maggio eccetto:

a) autobus che effettuano il servizio pubblico di navetta tra Baratti  ed il 
Borgo di Populonia 

b) autobus  turistici,  previa  autorizzazione  rilasciata  dalla  Polizia 
Municipale

c) veicoli di servizio pubblico 

d) fornitori di merci ad esclusione del periodo orario compreso fra le ore 
10.00 e le ore 19.00

e) autorizzati, anche verbalmente, per indifferibili ed accertate necessità 

f) autorizzati con specifica concessione rilasciata dalla Polizia Municipale 

A-2):  nel  periodo compreso fra il  1° di  ottobre e il  giorno precedente la 

Pag. 10



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

Pasqua di ogni anno: consentita come da segnaletica in atto

A-3) divieto di fermata nel periodo dal 01 giugno al 30 settembre di ogni anno 
eccetto autorizzati come al punto A-1

A-4) nel periodo compresi tra il 01/07 ed il 31/08 di ogni anno:

a) lato mare sosta consentita:

- a pettine alle sole autovetture nel tratto individuato dalla segnaletica

- a pettine per due posti autobus nel tratto individuato dalla segnaletica

b) lato monte opposto al tratto di cui al punto A-4 a) sosta consentita ai 
soli autobus

5.3 Strada che collega “Il Casone” alla Loc. Cagliana

A) VIABILITA’

1) doppio senso di circolazione

2) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

3) limite massimo di velocità di 30 km/h

B) SOSTA
1) divieto fermata  in entrambi i lati

2)  nel  piazzale  sterrato,  sul  retro  del  bar,  lato  nord,  divieto  di  sosta,  con 
rimozione forzata dalle ore 7,00 alle ore 20,00 ad esclusione degli autorizzati,  
dei veicoli adibiti alle operazioni di carico e scarico merci e/o dei disabili 

6.  AREA  DELL’  EX  PARCHEGGIO  SOVRINTENDENZA  E  PARCHEGGIO  DI 
SERVIZIO AL PARCO ARCHEOLOGICO

A) VIABILITA’
1) divieto di transito eccetto autorizzati

2) per gli autorizzati al transito:
a) doppio senso di circolazione
b) obbligo di dare la precedenza alla strada comunale di cui al precedente 
punto 1.1.

B) SOSTA

1)  divieto  di  sosta  permanente,  con  rimozione  forzata,  ad  esclusione  degli 
autorizzati

2) per gli autorizzati al transito: liberamente consentita a condizione di non 
recare intralcio alla circolazione

Pag. 11



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

7. AREA DI PARCHEGGIO ANTISTANTE “LA FONTINA”

A) VIABILITA’

1) ingresso consentito solo dal lato ovest

2) uscita consentita solo sul lato est

3)  obbligo di  dare la  precedenza alla  strada comunale di  cui  al  precedente 
punto 1.1

4) senso unico in senso antiorario

5) limite massimo di velocità di 10 km/h

6) divieto di transito per i veicoli con altezza superiore a ml 2,20

B) SOSTA

1) divieto di fermata in prossimità dell’entrata e dell’uscita

2)  consentita  a  pettine nel  rimanente tratto,  come da parcheggi  predisposti,  
secondo la tipologia dei veicoli

8. AREA  DI  PARCHEGGIO  PRIVATO RETROSTANTE  IL  RISTORANTE  “LA 
PERGOLA” area privata non soggetta a regolamentazione ai sensi del codice della 
strada. 

           

9. STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA LOC. CASINE E LA STRADA COMUNALE 
DI CUI AL PRECEDENTE PUNTO 1.1 E LA LOCALITA’ FABBRICCIANE

9.1.  Tratto asfaltato della strada di collegamento tra la Loc. Casine e la strada 
comunale di Baratti

A) VIABILITA’

1) doppio senso di circolazione

2) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

3) limite massimo di velocità di 30 km/h

4) all’intersezione con la strada comunale di cui al precedente punto 1.1:

a) obbligo di dare la precedenza

b) accesso consentito verso il tratto di strada di cui al punto 1.1 per i veicoli 
con  larghezza  superiore  a  metri  2,00  nel  periodo  compreso  tra  il  1° 
ottobre e il giorno precedente la Pasqua limitatamente all’orario compreso 
tra le ore 10,00 e le ore 16,30 per accedere al Parco Archeologico. Nel 
periodo  dal  giorno  di  Pasqua  al  31  maggio  limitatamente  all’orario 

Pag. 12



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

compreso  tra  le  ore  10,00  e  le  ore  16,30  per  accedere  al  Parco 
Archeologico ad eccezione dei festivi e dei prefestivi, il 25 aprile ed il 1° 
maggio eccetto:

1) autobus  che  effettuano  il  servizio  pubblico  di  navetta  tra 
Baratti ed il Borgo di Populonia 

2) autobus turistici, previa autorizzazione rilasciata dalla Polizia 
Municipale

3) veicoli di servizio pubblico

4) fornitori di merci ad esclusione del periodo orario compreso 
fra le ore 10.00 e le ore 19.00

5) autorizzati,  anche verbalmente,  per  indifferibili  ed accertate 
necessità

6) autorizzati con specifica concessione rilasciata dalla Polizia 
Municipale

c) divieto di  accesso verso il  tratto  di  strada di  cui  al  punto 1.1 per  i  
veicoli  con  larghezza superiore  a  metri  2  nel  periodo  compreso  tra  il  01 
giugno ed il 30 settembre di ogni anno 

B) SOSTA

1) divieto di sosta permanente, con rimozione forzata, in ambo i lati

9.2  Tratto sterrato della  strada di  collegamento tra  la  Loc.  Casine e la  strada 
comunale di Baratti

A) VIABILITA’

1) doppio senso di circolazione

2) divieto di transito, escluso autorizzati

3) limite massimo di velocità di 30 km/h

4) obbligo di dare la precedenza a:

a) strada di cui al precedente punto 11.1

b) strada di cui al precedente punto 1.1

B) SOSTA:

1) divieto di sosta permanente, con rimozione forzata, in ambo i lati

9.3  Tratto di collegamento tra la Loc. Casine e la località Fabbricciane

A) VIABILITA’

Pag. 13



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

1) doppio senso di circolazione

2) limite massimo di velocità di 30 km/h

B) SOSTA:

1) divieto di fermata su ambo i lati per un tratto di 100 metri 

10.   STRADA  CHE  COLLEGA  I  RISTORANTI  “LA PERGOLA” E  “CANESSA”

10.1. Tratto compreso tra la strada comunale di cui al precedente punto 1.1 ed il 
tratto di cui al successivo punto 11 

A) VIABILITA’

1) senso unico in senso antiorario

2) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

3) limite massimo di velocità di 30 km/h

4)  all’intersezione  con  il  tratto  di  cui  al  successivo  punto  11,  obbligo  di 
proseguire  a  sinistra,  eccetto  autorizzati  (residenti,  concessionari  demaniali, 
pescatori professionali con concessione interna ai campi boe muniti di licenza 
per alaggio natanti limitatamente ai soli titolari di campi boe, clienti del ristorante 
“Canessa”, veicoli di soccorso e/o emergenza, limitatamente al solo percorso 
utile interessato)

B) SOSTA

1) lato mare:

a) consentita parallelamente all’asse stradale alle sole autovetture

b) dopo il passaggio pedonale situato all'altezza del ristorante “La 
Pergola” sosta consentita ai ciclomotori, ai motocicli  ed ai velocipedi in 
posizione perpendicolare alla carreggiata secondo la segnaletica in atto

c) nei  30  metri  antecedenti  lo  scivolo  di  alaggio,  dal  1°  maggio  al  30 
settembre  di  ogni  anno,  divieto  di  sosta,  con  rimozione  forzata,  ad 
esclusione  dei  veicoli  interessati  all’alaggio  delle  imbarcazioni, 
limitatamente al periodo delle operazioni e consentite ai soli concessionari 
dei campi boe

2) lato monte:

a) divieto di fermata dalla strada comunale di cui al precedente punto 1.1 
fino al termine del marciapiede consentita parallelamente all’asse stradale 
come da segnaletica orizzontale

b) divieto di fermata eccetto operatori campi boe nel tratto di cui al 
successivo punto 11

Pag. 14



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

 10.2. Tratto compreso tra le strutture a servizio dei concessionari Campi Boe a la 
fine della strada  

A) VIABILITA’

1) segnalazione di strada senza sfondo

2) doppio senso di circolazione

3) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

4) limite massimo di velocità di 30 km/h

5) divieto di transito per chi circola in direzione est/ovest, eccetto autorizzati 
(residenti,  concessionari  demaniali,  pescatori  professionali  con 
concessione interna ai campi boe muniti di licenza per alaggio natanti 
limitatamente  ai  soli  titolari  di  campi  boe,  clienti  del  ristorante 
“Canessa”,  veicoli  di  soccorso  e/o  emergenza,  limitatamente  al  solo 
percorso utile interessato) 

6) per chi  circola in direzione ovest/est,  obbligo di  proseguire a destra in 
corrispondenza dell’intersezione con il tratto di cui al successivo punto 
11.1

B) SOSTA

1) lato mare: divieto di sosta permanente, con rimozione forzata, eccetto che 
nei  15  metri  antecedenti  l’ex  caserma  della  Finanza,  dove   è  consentita 
secondo la segnaletica in atto, con  n. 1 stallo riservato per veicoli ad uso di 
pescatori  professionali  muniti  di  licenza  e  stalli  per  motocicli  e  ciclomotori 
secondo la segnaletica in atto

2) lato monte:  divieto di sosta permanente, con rimozione forzata, eccetto che 
negli  appositi  spazi  ricavati  all’esterno  della  carreggiata  utile,  nel  tratto 
antistante il ristorante “Canessa”

10.3. Tratto antistante il ristorante “  La Pergola  ”

A) VIABILITA’

1) senso unico  in senso antiorario

2) obbligo di dare la precedenza alla strada comunale di cui al precedente 
punto 1.1

B) SOSTA

1) divieto di fermata in ambo i lati

10.4. Tratto antistante l’ ex edificio della Finanza

A) VIABILITA’

Pag. 15



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

1) divieto di transito eccetto residenti ed autorizzati (concessionari demaniali)

2) per gli autorizzati al transito:

a) segnalazione di strada senza sfondo  

b) doppio senso di circolazione

c) obbligo di dare la precedenza alla strada di cui al precedente punto 10.2

B) SOSTA

1) divieto di fermata, in ambo i lati, eccetto i residenti ed autorizzati al transito

2) per gli autorizzati al transito, consentita liberamente a condizione di non 
costituire intralcio alla circolazione

11. TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA LO SCIVOLO DI ALAGGIO E LA STRADA 
COMUNALE

11.1.   Strada asfaltata 

A) VIABILITA’

1) senso unico in senso antiorario

2) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

3) limite massimo di velocità di 30 km/h

4)  obbligo di  dare la  precedenza alla  strada comunale di  cui  al  precedente 
punto 1.1

B) SOSTA 

1) divieto di fermata in ambo i lati

11.2.   Area sterrata adiacente l’area di parcheggio di cui al punto 8

A) VIABILITA’

1) senso unico in senso antiorario

2) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

B) SOSTA:

1) consentita come disposto nel pannello aggiuntivo al segnale di parcheggio 
come di seguito:

- n° 4 stalli di sosta riservati al carico e scarico merce e natanti

- n° 3 stalli di sosta riservati ai disabili

Pag. 16



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

- n° 3 stalli di sosta liberi

12.    BORGO   DI   POPULONIA

12.1  Tratto di  collegamento  tra la  strada comunale  di   Baratti  e la  Via San 
Giovanni

A) VIABILITA’

1) divieto di transito, eccetto autorizzati. Le autorizzazioni sono rilasciate dalla 
“Castello di Populonia” S.a.s., secondo le prescrizioni impartite dal Comando di 
Polizia Municipale

2) per gli autorizzati al transito:

a) doppio senso di circolazione

b) obbligo  di  dare  la  precedenza  alla  strada  comunale  di  cui  al 
precedente punto 1.1

c) limite massimo di velocità di 20 km/h

B) SOSTA

1)  divieto di sosta permanente, con rimozione forzata, in ambo i lati, eccetto i 
bus  di  servizio  navetta,  sul  lato  ovest,  in  prossimità  dell’intersezione con la 
strada comunale di cui al precedente punto 1.1

12.2   Via San Giovanni

A) VIABILITA’:

1) divieto di transito, eccetto autorizzati, come indicato nel punto 12.1 1)

2) per gli autorizzati al transito:

a) doppio senso di circolazione

b) diritto di precedenza rispetto alle immissioni

c) divieto di transito per i veicoli aventi larghezza superiore a 2,00 metri

d) limite massimo di velocità di 20 km/h

B) SOSTA

1)  divieto  di  fermata  su  ambo  i  lati.  E’  consentita  la  sola  fermata,  per  un 
massimo di 15 minuti, ai soli autorizzati al transito, con esposizione dell’orario di 
arrivo e del contrassegno di autorizzazione al transito rilasciato dalla “Castello 
di Populonia sas”

12.3  Tratto di collegamento tra Via San Giovanni e Piazza Desideri

A) VIABILITA’

Pag. 17



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

1) divieto di transito, eccetto autorizzati, come indicato nel punto 12.1 1)

2) per gli autorizzati al transito:

a) doppio senso di circolazione

b) obbligo di dare la precedenza alla Via San Giovanni

c) diritto di precedenza rispetto alla Piazza Desideri

d) limite massimo di velocità di 20 km/h

B) SOSTA

1) divieto di fermata in ambo i lati

12.4   Piazza   Desideri

A) VIABILITA’

1) divieto di transito, eccetto autorizzati, come indicato nel punto 12.1 1)

2) per gli autorizzati al transito:

a) doppio senso di circolazione

b) obbligo di dare la precedenza al tratto di collegamento tra la piazza 
stessa e Via San Giovanni

c) limite massimo di velocità di 20 km/h

B) SOSTA

1)  divieto  di  fermata  ad  eccezione  dei  veicoli  autorizzati  al  transito,  che 
dovranno  sostare,  sul  lato  est  e  sul  lato  ovest  della  piazza  alle  seguenti 
condizioni:

– non recare intralcio alla circolazione

– nel periodo compreso tra il giorno 01/04 ed il 20/10 per un massimo di 15 
minuti  con  esposizione  dell'orario  di  arrivo  e  del  contrassegno  di 
autorizzazione al transito rilasciato dalla “Castello di Populonia SaS”;

– nel periodo compreso tra il 21/10 ed il 31/03 di ogni anno, ad esclusione 
dei  giorni  festivi  e  prefestivi,  previa  esposizione  dell’autorizzazione  al 
transito rilasciata dalla “Castello di Populonia” sas

12.5  Tratto  di  collegamento  tra  Via San Giovani e Via “Detta di sotto” 

A) VIABILITA’

1) percorso pedonale urbano (fig. II.88 art. 122 Reg Esecuzione CdS)

12.6  Via detta “Di sotto”

A) VIABILITA’

Pag. 18



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

1) percorso pedonale urbano (fig. II.88 art. 122 Reg Esecuzione CdS)

12.7  nel periodo dal 15 giugno al 15 settembre, dalle ore 19,00 alle ore 23,00, nelle 
strade di cui ai punti precedenti sia istituito divieto di transito anche per gli autorizzati, 
salvo possessori tagliando disabili

             

13.  AREE  SENZA DENOMINAZIONE  NON REGOLAMENTATE  DAI  PRECEDENTI 
PUNTI

A) VIABILITA’
1)  divieto  di  transito,  ad  esclusione  degli  autorizzati  individuati  con 
autorizzazioni rilasciate dal Comando Polizia Municipale.

B) SOSTA
1)  divieto di  sosta permanente, con rimozione forzata, escluso autorizzati  al  
carico e scarico merci. 

14. REGOLAMENTAZIONE DEGLI STALLI  SOSTA RISERVATI A VEICOLI IN USO A 
PERSONE DISABILI

1) Nelle aree di  parcheggio verranno  disposti  stalli  sosta riservati  ai disabili  
secondo la percentuale disposta dalla normativa vigente  

2)  negli  stalli  sosta  riservati  ai  disabili  è  disposta  la  rimozione forzata  per  i  
veicoli non autorizzati

15. REGOLAMENTAZIONE DEGLI STALLI SOSTA RISERVATI ALLA RICARICA DEI 
VEICOLI ELETTRICI

1) Nelle aree di  parcheggio verranno  disposti  stalli  sosta riservati  ai  veicoli 
elettrici in ricarica

 2) negli stalli sosta di cui al punto 1) è consentita la sosta a pagamento durante  
la quale è possibile la ricarica elettrica a titolo gratuito

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  ai sensi dell’art. 37 comma 3 del CdS e con la formalità e gli  effetti  di cui  
all’art. 74 del Regolamento di Attuazione del CdS.
I trasgressori saranno puniti a norma di legge.

E’  fatto  obbligo  a chiunque spetti  di  osservare  e  far  osservare  le  disposizioni  della 
presente ordinanza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE
Ing. Matteo Caramante

Pag. 19



COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

Pag. 20


	COMUNE DI PIOMBINO
	ORDINANZA N° 23 del 02/05/2022
	divieto di fermata in ambo i lati, anche in banchina, ad eccezione:
	1. sul lato ovest, in direzione del Borgo di Populonia:
	dopo il Ristorante La Pergola fino all’uscita del parcheggio privato, sosta consentita in banchina parallelamente all’asse stradale;
	dopo l’uscita del parcheggio di cui al punto precedente per un tratto di duecento metri sosta consentita in banchina parallelamente all’asse stradale;
	2. in entrambi i lati, all’esterno della carreggiata utile sullo slargo del “Reciso”, dove la sosta è consentita senza particolari prescrizioni, a condizione di non costituire intralcio alla circolazione
	1.2 Strada che collega la strada comunale al cimitero del Borgo di Populonia
	B) SOSTA
	divieto di fermata in ambo i lati, ad eccezione del piazzale antistante l’accesso al cimitero, dove la sosta è liberamente consentita a condizione di non recare intralcio alla circolazione;
	1.3 Piazzale sterrato del Reciso
	B) SOSTA
	1) nel periodo compreso tra il 01 ottobre ed il 15 giugno di ogni anno:
	divieto di fermata ad eccezione dei bus autorizzati al transito sul lato nord;
	divieto di fermata ad eccezione dei frequentatori del Promontorio sul lato sud;
	B) SOSTA
	B) SOSTA
	B) SOSTA
	5.1 Strada di accesso
	A) VIABILITA’

	2) accesso consentito solo sul lato ovest
	6) limite massimo di velocità di 10 km/h
	7) per i veicoli di larghezza superiore a 2 metri, nel periodo compreso tra il 1° ottobre e il giorno precedente la Pasqua, il transito è consentito limitatamente all’orario compreso tra le ore 10,00 e le ore 16,30 per visitare il Parco Archeologico. Nel periodo dal giorno di Pasqua al 31 maggio il transito è consentito limitatamente all’orario compreso tra le ore 10,00 e le ore 16,30 per visitare il Parco Archeologico ad eccezione dei festivi e dei prefestivi, il 25 aprile ed il 1° maggio. Di seguito casi particolari esclusi dai limiti temporali di cui sopra:
	c) veicoli di servizio pubblico

	B) SOSTA
	1) divieto di fermata in ambo i lati
	5.2 Aree di parcheggio
	A) VIABILITA’
	c) veicoli di servizio pubblico

	B) SOSTA
	A) VIABILITA’
	A) VIABILITA’

	B) SOSTA
	



		2022-05-02T07:35:44+0000
	CARAMANTE MATTEO




